Toda pessoa, física ou jurídica, que, de qualquer forma, infringir o disposto 

nesta lei, ou não prevenir ou impedir o cometimento da infração por terceiros em sua 

propriedade, ficará sujeito às seguintes penalidades: 

I - infração ao art. 2º, § 1º, inciso I: multa de R$100,00 (cem reais para cada 

125,00m2 (cento e vinte e cinco metros quadrados) de terreno, ou fração; 

II - infração ao art. 2º, § 1º, inciso II: multa de R$150,00 (cento e cinquenta reais). 

III - infração ao art. 2º, § 1º, inciso III: multa 50 R$200,00 (duzentos reais). 

a) Os valores pecuniários previstos nos incisos I, II e III, deste artigo 3º, serão